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« را به صورت یکجا منتشر کرد،  سال 1401 فیلیمو مینی سریال »درمانگر
 . اثری در ژانر نوآر با فرمی کاملاً متفاوت به کارگردانی امین حسین پور
این اولین تجربه کارگردانی حسین پور بود که از بعد از تجربه کارگردانی 
فیلم کوتاه، بدون حرکت به سمت سینما یا تلویزیون، سر از شبکه 
نمایش خانگی و ساخت مینی سریال درآورده است. حال این روز ها 
دومین سریال این فیلمساز با عنوان »بازنده« در حال پخش است؛ 
اثری در سیک و سیاق درمانگر که هر هفته جمعه ها در دسترس 
مخاطبان فیلیمو قرار می گیرد و با غافل گیری های متعدد همراه است. 
به همین بهانه به سراغ گفت وگو با امین حسین پور خالق این اثر 

رفتیم که در ادامه می خوانید. 

، شما حدود 2 سال پیش مینی سریال درمانگر را در پلتفرم  آقای حسین پور
فیلیمو داشتید. چگونه که به سریال بازنده رسیدید؟ طرح این اثر متعلق به 

چه زمانی است و چه شد که تصمیم به ساخت آن گرفتید؟ 
« و در سال 98 نوشته  یال »درمانگر یال بازنده قبل از مینی سر طرح اولیه سر
و سپس در سال 1400 فیلمنامه اش کامل شد. اما درمانگر در سال 1401 
تولید شد و هدف از ساخت آن این بود که مسیری را برایم باز کند تا بتوانم 

یال بازنده را بسازم.  وارد اتمسفر سینما شوم و سر

می توان گفت که بازنده در همان ژانری است که پیش از این درمانگر را 
ساخته و شما این مسیر را ادامه داده اید؟ 

می توان گفت به لحاظ سبک هر دو نوآر هستند ولی از لحاظ ژانر یکی 
یلر بودن،  یشه اصلی آن است و تر نیستند چون درمانگر در کنار معما که ر
روانشناختی و سایکودرام است و یک سری اتفاقات متفاوت دارد اما در 
یال بازنده با ژانر کاماً پلیسی طرفیم. می توان گفت در کلیت مشابه  سر
بودند اما هدف این بوده که مخاطب بتواند بفهمد با چه سازنده و فرم و 

شکلی از کار روبه روست. 

جای گونه معمایی- جنایی در میان آثار نمایش خانگی ایران خالی بود 
و با وجود تولید برخی آثار اینچنینی، شمار آن ها به تعداد انگشتان یک 
دست نیز نمی رسد. با این اوضاع، طبیعی است که تمایل مخاطب ایرانی 
ون مایه جنایی و  ی دارد و در به سریالی مانند بازنده که حال وهوایی نوآر
کرده است.  معمایی، بیشتر می شود. اما این مسئله کار شما را سخت تر 

برایمان از چالش های ساخت این اثر بگویید. 
از  یکی  و سخت تر می کند.  را پیچیده  انر ساختن مسیر  ژ در  قطعاً 
سخت ترین سبک های فیلمنامه نویسی به دلیل چفت وبست هایی که 
دارد، معمایی و جنایی است. ساخت اثر در این ژانر نیز نیازمند دقت 
ی از  کشیدن بسیار گ و مشکل در به تصویر  به جزئیات و نداشتن با
اتفاقات است که مسلماً کار را سخت تر می کند اما در عین حال شیرین 
است. من همیشه دوست داشتم سازنده صاحب سبکی شوم یعنی یک 
سبکی را برای خودم داشته باشم تا اینکه همه مدل بسازم و کار کنم که 
گر در آینده افتخار این را داشتم که از من یاد شود، بگویند در این ژانر  ا

صاحب سبک بوده است. 

چقدر نمونه های خارجی در این زمینه مشاهده کردید و از آن ها الهام گرفتید؟ 
یال بودم و قطعاً نمی توان هیچ  من از کودکی عاشق تماشای فیلم و سر
ی که دیده است، الهام نگرفته باشد.  کارگردانی را در دنیا پیدا کرد که از آثار
حتی نولان هم در مصاحبه اخیرش به این مسئله اشاره کرده است. ما 
یم  یم جهان خود را می ساز یم و از آنچه می آموز فیلم می ببنیم و یاد می گیر
و به شکل دیگری به تصویر می کشیم. تمام تاش و هدفم این است که 
بتوانم به آن حد و اندازه و کیفیتی که در دنیا وجود دارد، با وجود تمام 

محدودیت ها و مشکات در زیرساخت ها و تولید، برسم. 

فیلمنامه آثار جنایی معمایی، فیلمنامه های سخت و پیچیده ای هستند که 
گر  گ داشتن، دست فیلمساز خیلی زود رو می شود و تماشا در صورت با
فیلم بین و باهوش امروزی عطای دیدن این گونه آثار را به لقایش خواهد 
بخشید. برای نگارش فیلمنامه این گونه آثار از چه المان هایی بهره بردید؟ 
گ نداشته باشد  ، مسیر سختی است. اینکه فیلمنامه با قطعاً این مسیر
به مرور زمان و بر اساس تجربه و اتفاقات دیگر رقم می خورد. من در این 
ینم و این بهترین  یم بهتر که بگو مسیر آموزش می بینم و خلق نمی کنم 
ساخته ام است، بلکه می سازم تا یاد بگیرم و برایم تجربه شود. قطعاً 
امین حسین پور هنوز به نقطه صفر حضورش در سینما نرسیده است و 
در جایگاهی نیست که خودش را سازنده مطلق بداند پس نیاز دارد یاد 

بگیرد و تجربه کند. این مهم است که بدانیم تا تجربه نکنیم، نمی توانیم 
به نقطه دلخواه برسیم. بازنده هم برای من کاس درس است و سعی 

می کنم که خودم را ارتقا دهم. 

شما برای ساخت بازنده از یک داستان فرنگی با نام »زن همسایه« اقتباس 
 یک اقتباس 

ً
کردید. آیا پایان سریال همانند پایان کتاب رقم می خورد یا صرفا

آزاد بوده است؟ 
بازنده اقتباس نیست بلکه برداشت آزاد است. اقتباس بدین معناست 
که جزبه جز و لحظه به لحظه عین یک کتاب در فیلمنامه اتفاق می افتد و 
حتی یک سکانس و یک صفحه از فیلمنامه تغییر نمی کند و اضافه و کم 
نمی شود. درحقیقت جزئیات دقیقاً عین رمان نوشته و ساخته می شود. 
اما برداشت آزاد به این معنی است که ستون اصلی قصه را حفظ و به آن 

شاخ و برگ و جزئیات و اتفاقات دیگری اضافه می کنیم. 
گرفتار سانسور  گر  ن همسایه اثری ساخته شود، ا گر قرار بود از رمان ز ا
یال 6 قسمتی ساخت با تمام جزئیات.  نمی شد می شد یک مینی سر
ولی ما در بازنده به شدت جزئیاتی که بی ربط نباشد و باعث حل معما 

شود، اضافه کردیم. 
از سوی دیگر پایان این گونه آثار باید به گونه ای باشد که تا انتها به همه 
افراد شک داشته باشیم. اینکه انتهای بازنده مانند رمان است یا نه، باید 
یادی در دنیا اقتباس می شود که معمایی و جنایی  بگویم که از رمان های ز
یال را تا انتها دنبال می کنیم.  هستند اما ما چون رمان را نخواندیم، فیلم یا سر
یال بین حرفه ای باشد، دنبال کتاب نمی رود تا  کسی که به اصطاح سر
یالش را می بیند و از آن لذت می برد.  ببیند پایانش چه می شود بلکه سر
گر فردی هم دنبال اسپویل کردن باشد به خودش و زیبایی اثر آسیب  ا

می زند و فکر نمی کنم اتفاق دیگری رقم بخورد. 

اقتباس از آثار ادبی برای ساخت یک اثر هنری با چه محدودیت هایی 
همراه است؟ 

در ایران برداشت آزاد یا اقتباس از یک رمان خارجی حق کپی رایت ندارد. 
من بسیار دوست داشتم که حق کپی رایت وجود داشت تا به پخش خارجی 
یم چه از  نیز فکر کنم اما ما چون نتوانستیم با نویسنده کتاب ارتباط بگیر
گرام که تاش کردم  طریق ایمیل که شخصاً پیام دادم و چه از طریق اینستا
با چند صفحه متفاوت به نویسنده پیام دهم، اما نشد ارتباط بگیرم. این 

یکی از محدودیت هاست که در کشور ما به آن اهمیت داده نمی شود. 

یک و طراحی های  مطابق برخی الگو های ژانر نوآر شاهد باران، فضای تار
پردازی های کم در صحنه های متعددیم. البته برخی از مخاطبان  لباس و نور
یکی صحنه.  به این اتفاق انتقاد داشتند مثلاً همین بارش مداوم باران یا تار
درباره این مسئله برایمان بگویید و اینکه آیا همه الگو های ژانر نوآر در این 

اثر به کار گرفته شده است؟ 
قطعاً همینطور است و تمام تاشم این بود که به این سبک و ژانر نوآر 
پایبند باشم. البته اصلی ترین موارد این ژانر در آنچه شما برشمردید، 
خاصه نمی شود. در طراحی صحنه ای که خودم به دوش کشیدم، خط 
کتر قهرمان سرد و  منحنی نمی بینیم و همه خطوط تیز و سختند. کارا
کتر ها همه مثل سرباز عمل می کنند و کسی بیرون زده  بی روح است و کارا
یکی دارد که گذر  کتر ها نیست. این ژانر روز ها و شب های تار از بقیه کارا
گر  زمان حس نمی شود انگار روز کش آمده و همیشه شب است. زن اغوا
ی از موارد دیگر در این ژانر مهم است که سعی کردم رعایت کنم  و بسیار

و امیدوارم تا انتها بدان پایبند باشم. 
گر زمان  گفته نماند که همه نقد ها برایم مهم است و آن ها را می خوانم اما ا نا
به عقب برگردد، دوباره بارانی خواهم گرفت چون من موظف به رعایت 
الگو های ژانری و سبکی هستم و موظفم برای ساخت اثر در ژانر نوآر از 
ی از موارد دیگر استفاده کنم چون  باران همیشگی و خیابان خیس و بسیار
گر بخواهیم غیرژانری  به وظیفه ام عمل می کنم و باید درست انجام دهم. ا
درباره میزان باران و زمانش صحبت کنیم، سه روز بعد از 5 قسمت از گم 
شدن کودک می گذرد و سه روز بارانی در تهران اتفاق عجیبی نیست. 
ذکر این نکته خالی از لطف نیست که نظر مخاطبان درباره کارگردانی، 
... باعث می شود من یاد بگیرم و  ، تصویر و نور و رنگ و میزانسن، دکوپاژ
... خواسته ذاتی  یاد و گاه، باران ز گ کارآ از آن بهره ببرم اما نقد ها درباره ما
من نویسنده بوده است و موظفم طبق ساختار فیلمنامه پیش بروم و اجرا 

کنم که شاید از نظرم درآن زمان درست بوده است. 

یگر برای مجموعه بازنده با بازی گرفتن از  شاید بتوان گفت در انتخاب باز
یسک را به حداقل  ویا جاویدنیا ر ، علیرضا کمالی، سارا بهرامی و ر صابر ابر
یگران پیش از این در فیلم ها و سریال های  رسانده اید؛ چراکه این گروه باز

متفاوت در نقش های مشابه، آزمون های خود را با موفقیت 
کتر های  کارا ی در نقش  پشت سرگذاشته و اصول باز

، آرام، درون گرا و صبور آشنا و عجینند. از ترکیب  مرموز
یگران این اثر برایمان بگویید؟  باز

یسک هم کردیم و  یگران ر ما برای انتخاب باز
یسک  ن ر یگران بدو که باز این گونه نیست 
وارد   8 قسمت  از  قهرمانی  ستاره  باشند. 
یال می شود و برای اولین بار ایشان را  سر

که  یم  کرده ایم. امیر غفارمنش را دار معرفی 
سال ها در ژانر کمدی فعالیت کرده است 

اما از ایشان کمک گرفتیم 

برای ایفای یک نقش جدی. از پیمان قاسم خانی استفاده کردیم که 
یال بازنده  یسک در سر تا به حال در کار جدی دیده نشده بود. قطعاً ر
یسک انتخاب  ن ر یگران اصلی در این ژانر بدو وجود داشته اما باز
یم هنرمندانی را انتخاب کردیم که بتوانند سرباز های  شدند و باید بگو
ن زده نباشند و با رعایت اصولی که بدان  درستی در کار باشند، بیرو
کار  کنند. این عزیزان تکنیک های جدیدی در  ی  پایبند هستند باز
ارائه دادند که به عنوان سازنده چنین چیزی از آن ها می خواستم که 

درست و بجا بود. 

یگر  کردن و تعامل باز برخی از مخاطبان معتقدند رفتار و مدل صحبت 
ی محمدعلی محمدی از فضای پلیسی به دور است.  نقش پارسا با باز
کلیشه زدایی داشتید از شخصیت پلیس را داشتید یا هدف  شما قصد 

دیگری مدنظرتان بود؟ 
یال هایی که در ژانر جنایی ساخته شده است و  ی سر مخاطبان امروز
تعلیق دارد، یا باید کامل در اختیارشان قرار بگیرد که همه قسمت ها را 
ببینند و سپس قضاوت کنند یا باید به آن ها گفت که صبور باشند. بازنده 
کتر ها  یک کار درام نیست که بتوان درباره شخصیت و منش و رفتار کارا
یالی معمایی ا ست. درحقیقت آن  تصمیم گیری کرد و حدس زد بلکه سر
ی دهیم.  ی می خورد ما قصد داشتیم او را باز زمان که فکر می کند، باز

قصه »پارسا« هم همین است و ما بی دلیل یک پلیس خنگ و خنگ تر 
یال نگنجاندیم و قطعاً پرخاشگری و این میزان عصبی و خودسر  در سر
بودن دلیل دارد. مخاطب باید صبر کند و در انتها قضاوت کند. چیز های 

مهم تری در ساختار وجود دارد که باید به آن توجه کنیم. 

بازنده با افت وخیز هایی همراه است به گونه ای که همه قسمت ها به یک 
ید و این افت وخیز ها  میزان مهیج نیستند. چه قدر این مسئله را قبول دار

ناشی از چیست؟ 
ی از آثار خوب دنیا دچار افت وخیز می شود و ما  بازنده هم مانند بسیار
هدفمان این بود که اتفاقات متعدد و پی درپی نباشد بلکه نوسان داشته 
گر دست من بود  گفته نماند ا باشد. تعمداً این اتفاق رخ داده است و نا
یال را در 8 قسمت ارائه می کردم اما 11 قسمت دارد و باید بالانس  این سر
را در ساختار و نوشتار رعایت می کردیم که درست جلو رود. همچنین 

یم.  یال نگه دار تاش کردیم مخاطب را تا پایان همراه سر

کنون چه بازخوردی از مخاطبان درباره سریال گرفتید؟  تا
که  استقبال مخاطبان تا به اینجای کار خوب بوده و مهم ترین دلیلی 
درباره آن ذکر کرده اند این است که با اثری متفاوت روبه رو هستند که 

نمی توانند حدس بزنند در آینده چه اتفاق رخ خواهد داد. 

به تصویر در آوردن خاقیت یعنی ایستادن لبه پرتگاه. با این جمله می توان گفت  
کارگردان بازنده، امین حسین پور به هیچ عنوان ترسی از ارتفاع ندارد. پوستر »بازنده« 
، نور و فضای  که آمد کلمات انگلیسی روی آن و ایجاد فضایی در آن با سیگار
کاسیک و متفاوت از باقی سریال های چند وقت اخیر نمایش خانگی نوید اثری 
متفاوت داشت. بازنده از همان قسمت اول مخاطب را مواجه کرد با جهانی که 
قرار نیست چندان گره ای به زمان و مکان داشته باشد. حسین پور سعی می کند 
جهان خودش را خلق کند. جهانِ بازنده برای آنکه بتواند لا مکانی و لا زمانی را تا 
حد ممکن پیش ببرد و از طرفی حلقه اتصالش با مخاطب را گم نکند، کد های 
مختلفی را درون اثر برای پوشش دادن این موضوع قرار می دهد. شاهد مثالش هم 
استفاده از مؤلفه ثروت است. بازنده ثروتمند بودن کاراکتر های اصلی را به عنوان 
منطق باور ناپذیر بودن فضا قرار می دهد. یعنی هر جایی که مخاطب نوع برخورد 
و رفتارکاراکتر ها برایش غیر قابل درک می شود این کد را به ذهن مخاطب متبادر 
می کند که چون این افراد از طبقه دیگری اند، پس طبیعی است که ما حالات و 
احوالاتشان را نفهمیم و فاصله ای معنادار با شخصیت های داستان داشته باشیم. 
با این حال بازنده سعی می کند  با بیان عقبه شخصیت ها بتواند راوی قصه های 
مختلف هم باشد که حول محور گم شدن بچه می چرخند و سعی می شود در 
هر قسمت یک جانب از روایت تعریف شود. با این حال هنوز هم کاراکتر ها دور 

هستند چون کانسپت و فضای مفهومی اثر از مخاطب فاصله دارد. 
بازنده خوش رنگ و لعاب است و با استفاده از نور پردازی اغراق شده و البته 
فضایی شبه نوآر روایت و قصه ای کاسیک را نقل کند اما همین قصه کاسیک 
که یک گره اصلی یعنی گم شدن بچه را دارد، سیالیتی مدرن را دنبال می کند. 
نتیجه تمام این ماجرا ها باعث می شود این طور به نظر برسد که حسین پور چند 
هندوانه را با یک دست بلند کرده و هر لحظه ممکن است این اتفاق به سقوط 
اثر منتهی شود. در قصه بازنده این اتفاق باعث می شود ما در نسبت با باقی افراد 
طرفی را نگیریم. نتیجه این اتفاق همین است که در صحنه های ساخی سریال، 
ما صرفاً راوی کشتاری حیوانی باشیم. حسین پور برای آنکه بتواند این فاصله 
معنادار را جبران کند مجبور است دز هیجانات را افزایش دهد. این امر با استفاده 
از خون پیگیری می شود. وان حمام پر از خون، نشان دادن گلوله در سر و ساخی 
برادر توسط خواهر از مجموعه اتفاقاتی است که بازنده سعی دارد با آن سرپا بماند. 
اینکه هر بخش از روایت توسط یک شخص بیان شود هم کار حسین پور را بیش از 
پیش سخت  کرده، در رمان های جنایی کاسیک اتفاقی که می افتد این است که 
ما می دانستیم روایت دارد از سمت چه کسی بیان می شود. در آن رمان ها دوربین 
گاه روایت را دنبال می کرد اما آنچه در بازنده رخ می دهد این است  از جانب کارآ
گاه دیگر راوی نیست و قصه توسط هر کاراکتر دنبال می شود. حالا فرض  که کارآ
را بر این بگیریم که قرار بود قصه به همان روش کاسیک روایت شود و به جای 

آنکه در هر قسمت زاویه دوربین را به سمت یک کاراکتر ببرد و خاقیت به خرج 
دهد قصه را به روش معمول دنبال کند و قصه را از زاویه یک شخصیت صادق 
دنبال کند. آیا سریال دوباره 11 قسمتی می شد؟ آیا جذابیت اثر بیشتر نمی شد؟ 
مسئله خاقیت زمانی در اثر موضوعیت پیدا می کند که بتواند در قالب روایی 
جای بگیرد، تمام این نورپردازی ها، اصاح رنگ ها و لامکانی و لازمانی به تأسی 
از رمان »زن همسایه« باید به خود روایت شرح موقعیتی انسانی پیوند بخورد و نه 
اینکه بخواهد با موقعیت هایی غیر انسانی مثل ساخی، ایرادات اجرای خاقیت 
خود را پوشش بدهد. نکته اینجاست که تعارض میان اجرای خاقیت، روایت 
اصلی و اقتباس باعث شده بازنده روی دست انداز بیفتد و شخصیت ها را در 
دور ترین حالت ممکن نسبت به مخاطب قرار دهد. ساختن کاراکتر با منطقی 
که عماً تنها به جهان ذهنی کارگردان وابسته است، وضعیتی را پیش می آورد 
که کارگردان را در منگنه ای جدی قرار می دهد؛ منگنه ای که در صورت ساخته 

نشدن جهان اصلی فیلم تمام ماجرا نقش بر آب می شود. 
با این حال حسین پور چندان هم در ساختن ساختمان اثر و جهان خلق شده 
، شرح ابتدایی گره  از اثر ناموفق نبوده. استفاده کردن از مؤلفه های سینمای نوآر
قصه، جذابیت رنگ و نور و ایجاد هارمونی رنگ و تصویر باعث شده مخاطب 

با دیدن قاب های رنگی بازنده چند قسمتی را با اثر همراه شود. 
نکته مهم بازنده در این است که متوجه ظرفیت قصه شده است و این سریال 
را بیش از 11 قسمت دنبال نمی کند. این اتفاق در اثر قبلی این کارگردان هم رخ 
، حسین پور اهل  کم فروشی  داده و درمانگر نهایتاً به 5 قسمت می رسد. به نظر
نیست و متوجه شده ایجاد و بروز دادن خاقیت در سریال، ریسک سریال 
بلند را نمی پذیرد. با این حال می توان گفت بازنده هم می توانست مانند درمانگر 
نهایتاً در 5 قسمت به پایان برسد؛ 5 قسمتی که به نظر هم نمایش خاقیت را 
پوشش می داد و هم روایت را به پایان می رسانید و کارگردان را متوسل به نمایش 

خشونت آشکار نمی کرد. 
با این حال بازنده اثری متفاوت در نمایش خانگی است. اثری که به به نظر می رسد 
بتواند تجربه ای متفاوت را به مخاطب منتقل کند. اینکه پایان روایت حسین پور 
چه اتفاقی می  افتد با آنکه از جذابیت های این سریال است اما به نظر می رسد 
حسین پور تا اینجا کاری که می خواسته کرده است. حسین پور توانسته خاقیت 
خود را به نمایش بگذارد و مدلی جدید از قاب و تصویر را به مخاطب ارائه کند. 
با اینکه می توان کار حسین پور را اتفاقی متفاوت دانست اما از یک اثر تفننی فراتر 
نمی رود. کاری که به نظر برای ماندگار شدن نیاز به هماهنگی بیشتری نسبت به 
جلوه های تصویری دارد و باید این را در نظر بگیرد که انسجام در روایت و متن با 
فرم تصویری مهم تر از جلوه فروشی و بازی با عواطف سطحی مخاطب است؛ 
عواطفی که تحریک شدنشان بیش از حد و تعمیق نیافتن آن ها در مخاطب 
با استفاده از رنگ و لعاب و خشونت نمی تواند به انسان به مثابه یک کاراکتر 
نزدیک شود. عدم تعادل در روایت و فرم تصویری است که پای کارگردان هایی 

چون حسین پور را روی لبه پرتگاه خاقیت می لرزاند. 

امین حسین پور، کارگردان سریال »بازنده« در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 می خواستم اتفاقات »بازنده« پشت هم نباشد
درباره سریالی که معلوم نیست در چه زمان و مکانی روایت می شود

بازنده اینجا نیست

بازندهمیبرد؟

»هر خانه ای رازی دارد.« این جمله  کلیدی از رمان »زن همسایه« 
الهام بخش سریال »بازنده« است و به خوبی توانسته جوّ رازآلود و 
پنهان کاری را که نهفته در دل این سریال است، نشان دهد. سریال بازنده، 
ماجرای یک شب فراموش نشدنی را روایت می کند که زندگی یک خانواده 
را برای همیشه تغییر می دهد. داستان زوجی مرفه در دل این داستان 
روایت می شود که یک شب برای مهمانی شام به خانه  همسایه شان رفته 
و نوزاد خود را در خانه تنها می گذارند. در پایان شب هنگامی که به خانه 
بازمی گردند متوجه می شوند که نوزادشان در خانه نیست و احتمالا ربوده 
گاه کیانی پیدا می شود که وظیفه  حل پرونده  شده است. حالا سروکله  کارآ
گاه کیانی که یکی از عناصر جذاب  به او سپرده شده؛ اما شخصیت کارآ
فیلم حساب می شود، پیچیدگی های خاص خودش را هم دارد. زندگی 
کیانی به نحوی پیش رفته که برای او کودک، سوژه ای حساس و عاطفی 
به شمار می رود. در ظاهر با اینکه خانه  این زوج مرفه نمادی از آرامش و 
گهانی نوزادشان، این خانه به کانون یک  ثروت است؛ اما با ناپدید شدن نا
یک و پیچیده تبدیل می شود. هر اتاق، هر شیء و هر فرد در این  راز تار
گاه کیانی باید آن ها را کنار هم بچیند تا به  خانه، پازل هایی اند که کارآ
داستان تلخ پشت این ناپدید شدن کودک خود پی ببرد. سریال بازنده 
در ژانر جنایی و رازآلود تولید شده است. این فضای معمایی تا حدی 
در تولیدات ایرانی کمتر به چشم می خورد و به همین دلیل باعث شده 
تا این سریال با نقدها و نظرات مثبت و منفی متضادی مواجه شود. امین 
، به خوبی توانسته امضای کارش را در  حسین پور به عنوان کارگردان این اثر
« آزمون  بازنده هم پیاده کند. پیش تر او با ساخت مینی سریال »درمانگر

و خطای خود را در این ژانر انجام داده بود. 
سریال بازنده با روایت این داستان، به ما یادآور می شود که حتی در 
، رازهایی نهفته است که ممکن است  آرام ترین و بی صدا ترین خانه ها نیز
زندگی افراد را برای همیشه دگرگون کند. خلق موقعیت های غیرمتعارف 
یاد دیده می شود. خانه هایی که شخصیت ها در آن ها  در این سریال ز
زندگی می کنند، هتلی که نشان می دهد و حتی اداره ای که پلیس های 
سریال در آن کار می کنند، جزء موقعیت هایی است که به مخاطب حس 
دروغین بودن را القا می کند. به این معنی که مصداق عینی از این موقعیت 
کی به زوج اصلی  در دنیای واقعی وجود ندارد. برای مثال زمانی که اما
داستان ساختمان را نشان می دهد، در معرفی خانه به آن ها می گوید: 
»اینجا یک خانه  قدیمی در عین حال مدرن است. این خانه به سفارش 
سفیر اسپانیا، توسط معمار اسپانیایی، قبل از انقاب ساخته شده. 
، خانه ای که اینجوری حال و هوای اروپا داشته  فکر نمی کنم تو کل شهر
باشه گیرتون بیاد.« خانه ای که این زوج برای سکونت انتخاب می کنند، 
گاه این  شبیه خانه های مرسوم در ایران نیست. حتی اداره ای که کارآ
داستان در آنجا مشغول است، مانند اداره های مرسوم پلیس نیست. 
یک  عاوه بر اینها، بارانی که با شدت و بدون وقفه در خیابان های تار
شهر می بارد و المان های چوب و چرمی که در دکور استفاده شده، به 
مخاطب احساسی مخوف و رمزآلودی القا می کند. اینها ویژگی هایی 
است که یادآور فیلم های نوآری است. از ویژگی های مهم این سبک 
گر به رفتار و گفتار کاراکترها و  از فیلم، می توان به بی اعتمادی تماشا
پرهیز از حدس و گمان زودهنگام درباره نتیجه پایانی داستان اشاره 
ی بر لبه  تیغ است. از طرفی می تواند باعث  کرد. بازی با این موضوع، باز
شود تا مخاطب آنقدر دور از داستان باشد که هیچ هم ذات پنداری با 
موقعیت ها نکند و از طرفی دیگر هم می تواند باعث شود تا در سبک و 

سیاق خودش خوب و درست پیش برود. 
عاوه بر فرم متفاوتی که این سریال در تصویر انتخاب کرده، نوع روایتش هم 
متفاوت است. هر قسمت سریال بازنده، از زبان یکی از شخصیت های 
داستان روایت می شود. مخاطب، اندازه  یک قسمت سریال فرصت دارد 
تا جای آن شخصیت زندگی کرده و اتفاقات را از چشم های او ببیند. 
بیننده با دیدن هر قسمت و شناخت بیشتر هرکدام از شخصیت ها، 
اطاعات بیشتری کسب می کند و به تبع آن سخت تر می تواند قضاوت 
کند. افت و خیزی های داستان آنقدر عجیب می شود که حتی مخاطب 
، فرزند خودش را کشته است! تعداد اطاعاتی که  تصور می کند یک مادر
گر در  به بیننده در هر قسمت داده می شود، موضوع قابل توجهی است. ا
، بدون چالش  یادی رخ دهد و در قسمتی دیگر یک قسمت اتفاقات ز
باشد، مخاطب را از دیدن سریال خسته می کند. مخاطب در این نوع 
گاه و یا حتی  از سریال ها، تنها بیننده نیست. اتفاقا او در جایگاه کارآ
قاضی قرار دارد و می تواند با اطاعاتی که دارد، تصمیم بگیرد. به همین 
دلیل، احساسات و عواطف مخاطب موضوع مهمی در سبک فیلم های 
نوآر است. پرداختن این مدلی نیاز به ظرافت و دقت به حال و احوال 
بیننده در حین و پایان سریال دارد. در پایان سریال، زمانی که گره  معما 
گر سریال موفق ساخته شده و  حل شده، جایی است که از نظر تماشا
یا شکست خورده است. شکست خوردن سریال به معنی آن است که 
اطاعاتی که در طول هر قسمت به او داده شده، بیهوده بوده و نتوانسته 

در تشخیص مجرم، کمکی کند.

   مراقبخونریزیباشید
داستان فیلم به تنهایی تلخ است. بااینکه بااغماض، اما شاید تنها عنصر 
احساسی فیلم، مادر جانا باشد و هیچ کدام از دیگر شخصیت ها به 

کنش نشان نداده  اندازه ای که مرسوم است از دزدیده شدن این کودک وا
باشند، بازهم داستان فیلم غم انگیز و دلهره آور است. تقریباً هیچ کدام 
یگران باتوجه به نسبتشان با کودک گم شده، واکنش قابل پذیرشی  از باز
نشان ندادند. تنها مادر کودک است که بعد از وقوع دزدی، شک زده و 
غمگین نقشش را ایفا می کند. این نوع از بازی، کاماً احساس ساختگی 
و غیرواقعی بودن را به مخاطب می دهد. شاید همین ها باعث شده تا 
برای پر کردن خلأ سریال و نگه داشتن مخاطب، صحنه های تلخ و 

یادی نشان داده شود. خشونت آمیز ز
در قسمت دهم سریال، یک خواهر که مسبب قتل برادرش شده، برای 
ک کردن آثار جرم می کند. آثار  آنکه ردی از او به جای نگذارد، شروع به پا
جرم، یک مرد تنومند است و وقوع جرم، در خانه ای مسکونی رخ داده. 
راه حل این خواهر برای نجات از این شرایط تکه تکه کردن اعضای بدن 
برادرش است! در انتها، اعضای برادر در دو چمدان قرار می گیرد و در 
ک دفن می شود. حتی نوشتن و توصیف این صحنه هم کار سختی  زیرخا
محسوب می شود، چه برسد به دیدن این قسمت ها! اینکه عواطف بیننده 
در این صحنه ها لحاظ نشود و هیچ مرزی برای انجام خشونت و نشان 
دادن چنین صحنه هایی قائل نباشیم، اشتباهی است که در کارهای 
اخیر شبکه  نمایش خانگی به تکرار دیده شده است. در سکانس دیگر 
همان قسمت، بعد از درگیری ای که بین پلیس و سارق رخ داد، دوربین 
، رد خونی روی  گهان بعد از شنیدن صدای تیر روی کودک می ماند و نا
صورت جانا به  جای می ماند. با گذشت زمان، پلیس داستان در وانی پر از 
خون خودش کشته شده و این صحنه از نمای نزدیک نشان داده می شود.

به صورت کلی سریال بازنده، برای آنکه بتواند توجیهی برای این میزان 
یگران و موقعیت ها داشته باشد، نیاز به یک  خشونت و ساختگی بودن باز
پایان خوب دارد. پایانی که بیننده راضی از دیدن 11 قسمت سریال باشد.

بدونمرکزثقل

صدای فریاد زنی پریشان حال در یک شب بارانی، از خانه ای که از نظر 
معماری چندان تناسبی با سایر خانه های شهر ندارد به آسمان می رود. 
گهانی فرزند  یک زوج  داستان از همین جا شروع می شود؛ با ناپدید شدن نا
جوان که با اقدامی نامعقول او را در خانه تنها می گذارند و برای مهمانی 

به خانه همسایه روبه رویی می روند. 
کثر فیلم و سریال هایی که در ژانر  داستان سریال »بازنده« همچون ا
معمایی اند با یک امر غایب و گم شده شروع می شود. در اینجا آن عنصر 
غایب یک کودک است، اما باید گفت که یک جای خالی خیلی بزرگ تر 
و اساسی تر در سریال دیده می شود و این همانا فقدان فرهنگ ایرانی و 
، درست مثل کودک در سریال که قوه   مظاهر آن است. به عبارت دیگر
تکلم ندارد و با ناپدید شدنش حتی آن صوت های کودکانه اش را هم 
نمی تواند به گوش دیگران برساند، فرهنگ ایرانی هم چنین جایگاهی را 
در سریال دارد. همین قدر الکن، بی صدا و به حاشیه رانده شده در لابه لای 

کستری.  یک و خا فضایی سرد، تار

می توان گفت که بازنده در یک نامکان شکل گرفته و چنین مسئله ای مانع 
از همذات پنداری کامل مخاطب با اثر می شود. این نقطه ضعف البته 
منحصر به مکان ها نیست، بلکه نوع رفتار شخصیت ها و ارتباطات شان 
با یکدیگر و حتی نوع آداب معاشرت و فرهنگ غذایی شان هم غریبه 
است. بنابراین در این سریال، ما با افرادی روبه روییم که از ایرانی بودن تنها  
یگران زن مشهود  به زبان فارسی صحبت می کنند و روسری روی سر باز
است و از طرف دیگر هم عناصر اروپایی آن صرفا منحصر به معماری 
و نوع چیدمان خانه است. اما نکته ای که وجود دارد این است که چنین 
اثری را اساسا نمی توان شبیه و منتسب به یک فرهنگ و ملیت خاصی 
پایی  که همان طور که شرح داده شد نه ایرانی است و نه ارو دانست؛ چرا
؛ بلکه در بهترین حالت در جایی حد  و نه ملغمه ای هویت مند از این دو
فاصل آن دو فرهنگ که یک خلأ و فضای تهی را تشکیل می دهد، قرار دارد. 
مسئله مهم دیگری که در سریال بازنده کاما محسوس است، محدود و 
محصور بودن فضاهایی است که داستان در آن جریان دارد. مکان هایی 
مثل اتاق بازجویی، اداره پلیس، داخل ماشین و خانه بزرگ ارغوان و کاوه 
و حتی مادر ارغوان که به رغم درندشت بودنش حال و هوای یک زندان 
مخوف را تداعی می کند، همگی حسی از خفقان و نبود فضای تنفس را 

به تصویر می کشد. چنین فضایی بی شک دست روی گلوی مخاطب 
می گذارد و او را تحت فشار قرار می دهد تا هرچه سریع تر این معما را حل 
یغا که چنین نمی شود و او تا  کند و از این مخمصه رهایی یابد. اما در
انتهای سریال تحت محاصره  این داستان و فضاهایش قرار می گیرد و 
همچون دونده ای که مسیری پرپیچ و خم را طی می کند، به بن بست های 
متعددی برخورد می کند. اما باز هم چنین مانعی مخاطب را از پای 
نمی اندازد، به این دلیل که دومرتبه یک محرک دیگری در طول سریال از 

راه می رسد که او را سر پا می کند.
موضوع جالب توجهی که در این سریال به چشم می آید، پرداختن به 
گانه است.  روایت ها و نقطه نظرات هر یک از شخصیت ها به طور جدا
چنین چیزی با وجود این که امر بدیع و جدیدی نیست و ما در فیلم های 
ایرانی ای مثل »رخ دیوانه« و »ماهی و گربه« شاهد آن بودیم، اما تا حدودی 
کی از جسارت کارگردان است. فارغ از این که چنین اقدامی چقدر موفق  حا
بوده اما همین که این روایت ها به شکلی هم تراز و هم سنگ بدون آن که 
یکی بر دیگری ارجحیت داشته باشد مطرح می شوند، اتفاق خوبی است. 
یم و آن ویژگی این است که داستان  اکنون به ویژگی دیگر این اثر می پرداز
هیچ نقطه اتکا و مرکز ثقلی ندارد. بدین سبب که هر یک از شخصیت های 

داستان ضعف ها و حفره هایی در زندگیشان دارند که بیننده نمی تواند 
، هیچ تکیه گاه و آدم قائم بالذات  روی آن ها حسابی باز کند. به بیانی دیگر
و قوی ای در این داستان وجود ندارد و هر یک از شخصیت ها دومینووار 
سوار بر دیگری اند. کاوه به ثروت ارغوان وابسته است، ارغوان به محبت 
ینوس، ناپدری ارغوان به ثروت  کاوه و تا حدی هم به ثروت مادرش ژ
ینوس به ثروت همسر به قتل رسیده اش، حتی کارگاه کیانی  همسرش و ژ
یم در نقش آن آدم قوی و قابل اتکا ظاهر شود و همه گره ها با  که توقع دار
تی  دستانش باز شود، یک شکست در پرونده قبلی اش داشته و با مشکا
در زندگی زناشویی اش و دست وپنجه نرم می کند. به همین جهت، شاید 
همین خصلت شخصیت هاست که باعث می شود این سریال بسیاری 

تکلیف به نظر بیایند. از ابعادش رها و با
یال  در آخر خالی از لطف نیست که به عاملیت بالای زنان در این سر
اشاره کرد، هرچند اخیرا این مسئله مطابق با مقتضیات زمانه در 
یال ها و فیلم ها دیده می شود، اما نکته متمایزی که در بازنده و  سر
امثال آن وجود دارد این است که آن ها بدون اسیر شدن در احساسات 
»زنانه« دست به قتل و خشونت می زنند... آن هم در نامکانی سرد، 

کستری. یک و خا تار
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مریم فضائلی
خبرنگار گروه فرهنگ

کادمی اسکار فهرست فیلم های واجد شرایط نودوهفتمین دوره جوایز  آ
اسکار را در بخش های انیمیشن، مستند و فیلم بین المللی منتشر کرد. 
ی است که با تحسین  این فهرست که هم شامل فیلم های پرفروش و هم آثار
منتقدان روبه رو شده، دربرگیرنده فیلم هایی است که توسط استودیو های 
بزرگ و فیلمسازان مستقل تولید شده اند. در بخش فیلم بلند انیمیشن ۳1 
یم ورکز انیمیشن،  فیلم امسال با هم رقابت می کنند که »روبات وحشی« از در
»خاطرات یک حلزون« از کمپانی آی اف سی فیلمز و »درون بیرون ۲« از 
- که اخیراً به پرفروش ترین فیلم انیمیشن بدل شد- جای دارند. شمار  پیکسار
انیمیشن های امسال دربرابر ۳۳ عنوان سال ۲0۲۳ اندکی کاهش یافته، اما 
نسبت به ۲۷ مورد در سال ۲0۲۲ افزایش داشته است. در این فهرست فیلم 
« یا »جریان« از لتونی که در بخش فیلم بین المللی هم شرکت داشته و  »فلو
یافت کرده از مدعیان جدی است. فیلم های این بخش  جوایز متعددی در
ممکن است در بخش های دیگر اسکار ازجمله بهترین فیلم هم شایسته 

نامزدی شناخته شوند. 
در بخش مستند امسال 169 فیلم واجد شرایطند که دربرابر 16۷ فیلم در سال 
۲0۲۳ اندکی افزایش یافته است. کمدی جاده ای جاش گرینبام با عنوان »ویل و 
ی ویل فرل و هارپر استیل، درام خانوادگی تلخ »دختران« ساخته  « با باز هارپر
آنجا پاتون و ناتالی رای و »داهومی« ساخته متی دیوپ که نماینده سنگال 

در بخش فیلم بین المللی هم است، از مدعیان این بخشند. 

ی به دلیل درگذشت همسر  ی سریال »سلمان فارسی« که چند روز فیلمبردار
ی مراسم ترحیم، دوباره از سرگرفته  کارگردان آن متوقف شده بود، پس از برگزار
ی است  شد. ضبط صحنه های مربوط به ایران باستان این سریال چند روز
در شهرک غزالی از سر گرفته شده است. همچنین داوود میرباقری در پیامی 
ی، مدیران و کارکنان سازمان صداوسیما،  از ابراز همدردی مقامات کشور
هنرمندان، دوستان، آشنایان، همکارانش در پروژه سلمان فارسی تشکر کرد. 
ساخت وساز دکور های این سریال همچنان ادامه دارد. همچنین عنوان شده 

ی این سریال در تهران تا بهمن ماه 140۳ ادامه خواهد داشت.  تصویربردار
سلمان فارسی محصول مرکز سیمافیلم سازمان صداوسیما به نویسندگی 
و کارگردانی داوود میرباقری و تهیه کنندگی حسین طاهری است که 
ی آن از آذر 1۳98 در کرمان آغاز شده و در شاهرود، قشم، جلفا،  تصویربردار
شهرک های سینمایی غزالی، نور و دفاع مقدس ادامه داشته است. این سریال 
ی بیزانس و حجاز صدر اسام به  در سه فصل دوران ایران ساسانی، امپراتور
یگرانی همچون فرهاد  زندگی و زمانه یار ایرانی پیامبر اسام)ص( می پردازد. باز
ی، داریوش فرهنگ، محمدرضا هدایتی، بهناز  اصانی، علیرضا شجاع نور
توکلی، احترام برومند، رامونا شاه، علی دهکردی، مرحوم چنگیز جلیلوند، 
یگر خارجی از  ، علیرضا مهران، چند باز مهدی فقیه، محمدجواد جعفرپور
یگر تئاتری و بومی مقابل  کش و تونس و حدود 1500 باز ارمنستان، یونان، مرا

دوربین این سریال رفته اند. پخش این سریال 1405 به آنتن می رسد.

پیمان جبلی، رئیس رسانه ملی در روز پنجشنبه با اشاره به میزان مخاطبان برخی 
تولیدات نمایشی گفت: »آیا سریال »طوبی« با مخاطب ۳0 میلیون نفری، کم مخاطب 
بود؟ آیا »تانک خور ها« کم مخاطب بود؟ همچنین باید دید آیا اینکه میزان مخاطب 
»آقای قاضی« با  41.۳ درصد بیننده و مخاطب ۲8میلیون نفری در 10 سال گذشته 
شبکه دو بی سابقه بوده و ما معتقدیم باید الگو باشد، نشان افت مخاطب است؟ این 
امر نشان می دهد صداوسیما و مجموعه های نمایشی اش مخاطب خودشان را دارند 
و این روند روبه جلو است.« همچنین جبلی با بیان اینکه در گذشته اطاع رسانی و 
بیان روایت اول تماماً بر دوش شبکه خبر بود، گفت: »گویا قباً دیواری میان شبکه 
خبر و سیما کشیده شده بود. اکنون این رویه تغییر کرده است. تمام شبکه های 
رادیو و تلویزیون در مواقع حساس باید پای کار بیایند و بحران ها را مدیریت کنند 
که این اتفاق در برخی مواقع، چون هک کارت های سوخت رخ داد. برنامه های 
… با هدف به دست گرفتن روایت اول و تقویت نقش  »پاورقی«، »مکث«، »جریان« و
ژورنالیستی صداوسیما روی آنتن اند. برنامه »شیوه« نیز در همین دوره راه اندازی 
شد و برنامه »جام جم« برای اولین بار عملکرد تلویزیون را به نقد می گذارد.« وی در 
ادامه  گفت: »در تمام عملیات ها و وقایع جریان مقاومت، ازجمله عملیات طوفان  
الاقصی، وعده صادق 1 و ۲ و حمله رژیم صهیونیستی به کشورمان، روایت اول را در 
هماهنگی با نیرو های مسلح در دست داشتیم و مدیریت رسانه ای این رویداد ها 
برعهده رسانه ملی بود. با این همه می پذیریم که ما همچنان کمبود داریم، حتماً 

باید نیرو تربیت کنیم و حتماً دانشجویان باید به کمک ما بیایند.«

کران  مجید توکلی، کارگردان در پستی درباره فیلم جدیدش و وضعیت ا
« هستم!  کران »عزیز سینما ها نوشت: »الان چندین ماه می شود که پیگیر ا
پیگیر فیلمی مستقل با هزینه خصوصی که از گرفتن پروانه ساخت تا مجوز 
نمایشش خون دل ها خوردیم. فیلمی که چندین فستیوال جهانی رفت و 
کران سراسری در سرزمین خودمان بود  چرخید ولی همه  هدف اصلی ما ا
و است. الان چندین ماه است به در و دیوار می زنیم که لابه لای انبوهی از 
کرانش کنیم، اما نمی شود، نمی گذارند. میراث رفتگان قبلی،  کمدی ها ا
حمایت های چشم بسته از چرخه سینمای کمدی بود که حالا دودش 
گران اجتماعی و مستقل می رود. وقتی به فیلم  دارد توی چشم سینما
اجتماعی پروانه ساخت نمی دهی و با آدرس غلط مسیر فیلمساز را تغییر 
یم این وسط له می شویم و  می دهی، چیزی بهتر از این هم نمی شود. دار
وسط این تعداد کمدی نابود می شویم. قدرت هم که دست سینمادار 
است و به راحتی سانس نمی دهد و تمام. اصاً چرا باید سانس بدهد؟ 
وقتی ذائقه مخاطب را خیلی با هدف تغییر دادند! وقتی به بهانه های 
مختلف فیلمساز های اجتماعی را خانه نشین کردند یا وادار به ساختن 
ی ساختن یکی  کمدی! کمدی بد است؟ به هیچ وجه که اتفاقاً من آرزو
کمدی درست و درمون را دارم. پس ماجرا فقط این نیست! با این دست 
گر شما هم  فرمان فاتحه سینمای اجتماعی را باید بخوانیم و بخوانید! ا

ید آقای وزارت فرهنگ!« یه مدیران قبلی را برو همان رو
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